Gregor berücksichtigt sowohl die Septuaginta als auch die Vulgata <sup>1</sup>. Seiner Ansicht nach sind «tentatio» (Septuaginta) und «militia» (Vulgata) jedoch nur in der äußerlichen Wortgestalt verschieden, dem Sinne nach bezeichnen sie dasselbe.

Hoc in loco [Job 7, 1] translatione veteri nequaquam militia hominis, sed tentatio vocatur. Sed si utriusque verbi sensus aspicitur, diversum quidem est quod exterius resonat, sed unum eundemque concorditer intellectum format <sup>2</sup>.

Von großer Bedeutung ist die Bemerkung, die «tentatio» sei dem Leben des Menschen *nicht nur akzidentell beigegeben*, sondern der *Sinn* der irdischen *Existenz* liege darin, daß sie als ständige Erprobung vollzogen werde.

Notandum vero, quod haec eadem vita hominis non tentationem habere dicitur, sed ipsa tentatio esse perhibetur <sup>3</sup>.

In der Übersetzung der Vita schimmert etwas von dieser Auffassung durch: «Militia est etc.; des menschen leben uf disem ertrich ist *nit anders* denn ein ritterschaft» (55, 19).

Daraus ergeben sich bestimmte Folgen für das *Verhältnis zur Zeit*. Es ist bereits angelegt in Job 7, 1 f. als Spannung auf das Ende hin <sup>4</sup>. In der Deutung des zeitlichen Aspekts wählt Gregor statt «tentatio» den Begriff «militia», weil sich damit deutlicher die Vorstellung einer zeitlichen Ausdehnung verbinden läßt. Er betont vor allem die Vorläufigkeit und Endlichkeit:

Vita nostra militia, quia ut haec, crescendo decrescit ac finitur <sup>5</sup>. ... quidam nobis appellatione militiae amplius quam nomine tentationis innuitur. Militia ergo est vita hominis super terram, quia et ... unusquisque dum quotidie ad vitae terminum per temporum augmenta tendit, augendo vitam, vivere desinuit <sup>6</sup>.

<sup>1</sup> S. o. S. 265.

<sup>2</sup> PL, Bd. 75, Sp. 805.

<sup>3</sup> PL, Bd. 75, Sp. 805.

<sup>4</sup> *Militia* est vita hominis super terram, et, sicut dies mercennarii, dies eius. Sicut servus desiderat umbram, et sicut *mercennarius* praestolatur *finem operis sui*, ... Cf. auch Job. 14, 14: Putasne mortuus homo rursum vivat? *Cunctis diebus*, quibus nunc *milito, exspecto*, donec *veniat immutatio mea*.

<sup>5</sup> PL, Bd. 75, Sp. 807.

<sup>6</sup> PL, Bd. 75, Sp. 807.

Militia est vita ..., quia dum per spatia temporum crescere appetit ab eodem spatio, quod pendendo colligit, crescendo pertransit <sup>1</sup>. Dies itaque hominis vera et aeterna sapientis recte mercennarii diebus comparantur, quia praesentem vitam, viam non patriam, militiam non palmam deputat <sup>2</sup>.